Ad tertium dicendum, quod etiam animalia irrationalia participant rationem æternam suo modo, sicut & rationalis creatura. Sed quia rationalis creatura participat eam intellectualiter, & rationaliter ideo participatio legis æternæ in creatura rationali propria lex vocatur: nam lex est aliquid rationis, ut supra dictum est (quest. præc. art. 1.) in creatura autem irrationali non participatur rationaliter: unde non potest dici lex nisi per similitudinem.

ARTICULUS III. 486

Utrum sit aliqua lex humana.

Inf. quest. xcvi. art. 1. & II. dist. ix. art. 2. corp. & ad 5. & III. dist. xl. art. 2. & art. 8. corp. & Rom. viii. corp. & fin. & III. dist. xxxvii. art. 2. quest. 2. & I. Metaph. lect. 5.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non sit aliqua lex humana. Lex enim naturalis est participatio legis æternæ, ut dictum est (art. præc.) Sed per legem æternam omnia sunt ordinatissima, ut Augustinus dicit in I. de liber. arbit. (cap. vi. cir. fin.) Ergo lex naturalis sufficit ad omnia humana ordinanda. Non est ergo necessarium quod sit aliqua lex humana.

2. Præterea. Lex habet rationem mensuræ, ut dictum est (quæst. præc. art. 1. & 2.). Sed ratio humana non est mensura rerum, sed potius de converso, ut in X. Metaphys. (tex. 5.) dicitur. Ergo ex ratione humana nulla lex procedere potest.

3. Præterea. Mensura debet esse certissima, ut dicitur in X. Metaph. (tex. 3.) Sed dictamen humanæ rationis de rebus gerendis est incertum, secundum illud Sap. 1x. 14. *Cogitationi mortalium timide, & incerte providentia mystre.* Ergo ex ratione humana nulla lex procedere potest.

Sed contra est quod Augustinus in I. de liber. arbit. (cap. vi. & seq.) ponit duas leges, unam æternam, & aliam temporalem, quam dicit esse humanam.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. præc. in corp. & ad 2.) lex est quoddam dictamen practicæ rationis. Similis autem processus esse invenitur rationis practicæ, & speculativæ: utraque enim ex quibusdam principiis ad quasdam conclusiones procedit, ut superius habitum est (loc. citat.) Secundum hoc ergo dicendum est, quod sicut in ratione speculativa ex principiis indemonstrabilibus naturaliter cognitis producuntur conclusiones diversarum scientiarum, quarum cognitio non est nobis naturaliter indita, sed per industriam rationis inventa; ita etiam ex præceptis legis naturalis, quasi ex quibusdam principiis communibus, & indemonstrabilibus, necesse est quod ratio humana procedat ad aliqua magis particulariter disponenda: & istæ particulares dispositiones adinventæ secundum rationem humanam dicuntur *leges humane*, observatis aliis conditionibus quæ pertinent ad rationem legis, ut supra dictum est (quæst. præc.)